
H O T Ă R Â R E A  nr. 2-3d-242/10
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar

                    din 28 mai 2010 în privinţa procurorului Lilian Cociu

29 iunie  2010                                                                                                       mun. Chişinău

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din
28.05.2010 în privinţa procurorului în secția exercitare a urmăririi penale pe cauze
excepționale, Lilian Cociu, audiind informaţia domnului Igor Serbinov, Consiliul Superior al
Procurorilor,

C O N S T A T Ă:

  La 12.02.2010 a fost intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului în secția
exercitare a urmăririi penale pe cauze excepționale, Lilian Cociu, fiindu-i imputată comiterea
abaterii disciplinare prevăzute de art.61 lit.a) din Legea cu privire la Procuratură, adică
îndeplinirea necorespunzătoare a obligaţiilor de serviciu.

 Temei pentru inițierea procedurii disciplinare a constituit sesizarea judecătorului
Ulianovschi, în care se invocă absența nemotivată a procurorului Cociu în ședințele de
judecată la examinarea cauzei penale cu privire la învinuirea lui I.Comarov, V.Cvasniuc și
alții în comiterea infracțiunilor prevăzute de articolele 195 alin.(2), 283, 290 alin.(3) lit.a)
și lit.b) Cod penal.

 Colegiul disciplinar, verificînd materialele procedurii disciplinare a conchis că nu au
fost prezentate probe care ar confirma comiterea abaterii disciplinare de către procurorul
Cociu și în ședința din 28.05.2010 a hotărît respingerea propunerii de aplicare a sancțiunii
disciplinare în privința procurorului Lilian Cociu, cu încetarea procedurii disciplinare în
temeiul art.125 alin.(1) lit.b) din Legea cu privire la Procuratură.

 Hotărârea Colegiului disciplinar adoptată în privința procurorului Cociu nu a fost contestată
conform art.127 din Legea cu privire la Procuratură.

 În temeiul celor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor, în conformitate cu
prevederile art.82 alin.2 lit.d), art.84 lit.f)  din Legea cu privire la Procuratură,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Hotărârea Colegiului disciplinar din 28 mai 2010 în privinţa procurorului în secția
exercitare a urmăririi penale pe cauze excepționale Lilian Cociu, se validează.

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură.
Publicarea hotărîrii conform art.95 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură pe

pagina Web a Procuraturii.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                             Iurie Garaba


